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Communiqués principaux

Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Décembre 2004

En décembre, les investisseurs étrangers ont augmenté
de 3,9 milliards de dollars la valeur de leur portefeuille
de valeurs mobilières canadiennes. Les actions
canadiennes ont été les préférées des investisseurs
étrangers, qui ont par ailleurs cédé une partie de leur
portefeuille d’instruments d’emprunt canadiens.
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Investissements étrangers en valeurs mobilières 
canadiennes*

En milliards de dollars

2003 2004

*  Incluent les obligations, les actions et les instruments du 
   marché monétaire.

En 2004, les investisseurs étrangers ont acquis
pour 53,2 milliards de dollars de valeurs mobilières
canadiennes, ce qui constitue l’investissement le
plus important jamais effectué par des investisseurs
étrangers dans une seule année. Cet investissement
record était attribuable en grande partie aux placements
étrangers dans des titres boursiers canadiens.

Pendant ce temps, les investisseurs canadiens
se départaient de 482 millions de dollars de valeurs
mobilières étrangères en décembre. Ils ont poursuivi
l’achat d’obligations, mais ont vendu un important
montant d’actions étrangères.

Renseignements complémentaires concernant les marchés
financiers

Les taux canadiens à court terme ont baissé de 16 points de
base (2,47 %), alors que les taux américains augmentaient
de 12 points de base (2,19 %), ayant ainsi établi l’écart à 0,28 %.
Bien qu’il favorisait toujours les investissements au Canada,
l’écart entre les deux pays a chuté de 139 points de base
en 2004.

Les taux d’intérêts à long terme ont suivi un modèle
analogue : les taux canadiens ont descendu de 5 points de
base pour se situer à 4,39 %, alors que les taux américains
grimpaient de 13 points de base pour s’établir à 4,33 %.
Toujours en faveur des investissements au Canada, l’écart qui
en a découlé a cependant reflué pour se situer à 0,06 %, soit
son niveau le plus bas depuis novembre 2000.

Le cours des actions canadiennes a augmenté de 2,4 %
en décembre, alors que l’indice composé S&P/TSX terminait le
mois à 9 246,7. Le cours des actions américaines a également
grimpé, l’indice composé Standard and Poor’s ayant terminé
l’année à 1 211,9, ce qui représente un gain de 3,2 %. Pour
l’ensemble de l’année, le cours des actions canadiennes et
américaines a augmenté de 12,5 % et de 9,0 %, respectivement.

Après sept mois consécutifs de hausses, le dollar canadien
a baissé de 1,12 centUS en décembre, ayant terminé l’année
à 83,19 centsUS. Le dollar canadien a gagné plus de 6 cents
US en 2004.

Définitions
Les séries sur les opérations internationales en valeurs

mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions et
en obligations (canadiennes et étrangères) et en instruments
(ou effets) du marché monétaire canadien.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance de plus d’une année.
Les instruments du marché monétaire ont une échéance

d’une année ou moins. Les effets du gouvernement du Canada
incluent les bons du Trésor et les billets du gouvernement du
Canada, ces derniers étant libellés en dollars américains. Les
autres effets du marché monétaire comprennent les bons du
Trésor et les autres billets émis par les autres administrations
et leurs entreprises, les acceptations bancaires, les billets à vue
au porteur des banques, les effets commerciaux et les autres
effets à court terme.

Les placements dans des titres boursiers canadiens
terminent l’année sur une note fortement positive

Poussés par une hausse du cours des actions
canadiennes de 2,4 % pour le mois et de 12,5 %
pour 2004, les investisseurs étrangers ont acquis
pour 4,6 milliards de dollars supplémentaires d’actions
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canadiennes en décembre, en hausse comparativement
à 1,7 milliard de dollars le mois précédent. Les
placements pour le mois ont été effectués entièrement
dans des émissions en circulation, ce qui fait que
l’investissement de décembre dans ce segment a été le
plus important depuis mars 2000. Le volume d’échange
des actions canadiennes avec les investisseurs
étrangers était également en hausse, ayant atteint
un sommet de 59 milliards de dollars. Ce sont les
investisseurs américains qui ont réalisé la majeure
partie des achats en décembre, comme ils l’avaient
d’ailleurs fait tout au long de 2004.

Un certain nombre d’opérations importantes
effectuées en 2004 ont entraîné un niveau record de
fonds sur les marchés boursiers canadiens, ayant
ainsi attiré les investisseurs étrangers. L’année a
également été témoin de la plus grande prise de
contrôle canadienne d’une entreprise étrangère de
l’histoire, qui a donné lieu à une émission de nouvelles
actions de trésorerie par l’entreprise canadienne. En
raison de ces facteurs, les investisseurs étrangers
ont augmenté leur portefeuille d’actions canadiennes
d’un montant de 35,8 milliards de dollars en 2004, soit
un niveau d’investissement étranger dans les actions
canadiennes jamais atteint auparavant.

Les investisseurs étrangers réduisent leur
portefeuille de titres d’emprunt canadiens

Pour la deuxième fois seulement en 2004, les
investisseurs étrangers se sont défaits d’une partie
de leur portefeuille d’obligations canadiennes. Le
désinvestissement de décembre de 321 millions
de dollars était centré presque entièrement sur les
obligations du gouvernement fédéral, alors que des
investisseurs non résidents vendaient pour 4,4 milliards
de dollars de ces obligations. Toutefois, des achats
d’une valeur de 4,0 milliards de dollars liés à des
émissions d’entreprises publiques fédérales, y compris
une valeur de 2,6 milliards de dollars en nouvelles
émissions nettes (nouvelles émissions moins les
rachats), le montant le plus important dans ce
secteur depuis juin 2002, ont largement compensé
ce désinvestissement.

Pour l’ensemble de l’année, les investisseurs
étrangers ont acquis pour 20,2 milliards de dollars
d’obligations canadiennes, une augmentation
importante par rapport aux achats de 7,0 milliards de
dollars de 2003, mais à peine la moitié du sommet atteint
en 2001. Pratiquement tous les achats de 2004 sont
provenus d’investisseurs américains. En devises,
l’investissement de l’année s’est partagé grosso
modo en émissions libellée en dollars canadiens et
américains, alors que des investisseurs non résidents
vendaient une partie de leur portefeuille d’obligations
canadiennes libellées dans d’autres devises.

Les portefeuilles étrangers d’instruments du
marché monétaire canadien ont été réduits d’une valeur
supplémentaire de 421 millions de dollars en décembre,
après une vente de 256 millions de dollars de ces
instruments en novembre. La réduction de décembre
a touché tous les secteurs à l’exception des bons
du Trésor fédéraux, qui ont connu l’augmentation de
l’investissement la plus importante de l’année.

Les investisseurs étrangers se sont régulièrement
départis d’instruments du marché monétaire tout
au long de 2004, ayant donné lieu à une réduction
globale de 2,7 milliards de dollars pour l’année. Tous
les secteurs à l’exception des entreprises publiques
fédérales ont affiché un recul.

Pendant que les taux à court terme canadiens
connaissaient une période relativement stable en 2004,
les taux américains augmentaient de façon marquée
par rapport à leur creux historique de janvier 2004. Bien
qu’il favorise toujours les investissements au Canada,
l’écart entre les taux canadiens et américains a chuté
pour se situer à 0,28 % en décembre, son niveau le
plus bas en trois ans.

Les portefeuilles d’obligations étrangères
augmentent alors que les portefeuilles
d’actions décroissent

Les investisseurs canadiens ont terminé 2004 en
ayant vendu pour 482 millions de dollars de valeurs
mobilières étrangères, ayant ainsi renversé une
tendance à acheter ces titres de façon relativement
constante. Le désinvestissement a eu lieu dans
des titres boursiers étrangers, avec des ventes
de 2,4 milliards de dollars, un désinvestissement
mensuel record d’actions étrangères par des
investisseurs canadiens. Plus des deux tiers des
ventes de décembre étaient constituées d’actions
d’outre-mer. Des achats d’obligations étrangères d’un
montant de 1,9 milliard de dollars ont partiellement
compensé ces ventes.

Pour l’ensemble de 2004, les investisseurs
canadiens ont acquis pour 16,2 milliards de
dollars de valeurs mobilières étrangères. De ce
montant, 15,1 milliards de dollars constituaient des
achats dans des obligations étrangères, presque
le double du montant de l’année précédente et de
loin l’investissement annuel le plus important jamais
fait par des investisseurs canadiens sur le marché
obligataire étranger. Alors que les acquisitions d’actions
étrangères chutaient pour atteindre leur point le plus
bas depuis le milieu des années 1980 (1,1 milliard de
dollars), les investisseurs canadiens se sont tournés
vers les actions américaines (+7,0 milliards de dollars)
après s’être départis d’actions outre-mer d’une valeur
de 6 milliards de dollars.
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Investissements canadiens en valeurs mobilières 
étrangères* 

En milliards de dollars

2003 2004

*  Incluent les obligations et les actions.

Signes renversés de la balance
des paiements

Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029 et 376-0058.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 1532, 1534, 1535 et 1537.

Le numéro de décembre 2004 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-XIF, 15 $ / 142 $) paraîtra sous peu.

Les données de janvier 2005 sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières seront
diffusées le 17 mars.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la clientèle
au (613) 951-1855 (infobalance@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Robert
Théberge au (613) 951-1860, Division de la balance
des paiements.

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Septembre

2004
Octobre

2004
Novembre

2004
Décembre

2004
2003 2004

en millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 7 179 2 600 8 268 3 883 18 469 53 208

Obligations (nettes) 2 538 834 6 833 - 321 7 000 20 156
Émissions en circulation 532 -1 452 3 629 - 256 -1 299 6 589
Nouvelles émissions 4 643 3 742 6 906 5 035 56 980 48 869
Remboursements -2 557 -2 111 -3 953 -3 587 -49 193 -35 802
Changement aux intérêts à payer1 - 80 655 250 -1 512 511 499

Instruments du marché monétaire (nets) 375 1 026 - 256 - 421 -1 461 -2 719
Gouvernement du Canada - 269 147 - 242 1 044 1 005 -2 475
Autres 644 879 - 14 -1 466 -2 466 - 244

Actions (nettes) 4 266 740 1 691 4 625 12 931 35 771
Émissions en circulation 2 615 254 929 4 573 8 983 14 760
Autres transactions 1 651 486 762 52 3 948 21 011

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères -4 120 -1 960 -4 219 482 -12 519 -16 174
Obligations (nettes) -3 199 - 634 -3 839 -1 929 -8 071 -15 102
Actions (nettes) - 921 -1 326 - 380 2 411 -4 449 -1 073

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif (-) indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Estimations du bétail
Au 1er janvier 2005

Le troupeau de bovins national du Canada a continué
d’augmenter l’an dernier, ayant atteint un sommet
de 15,1 millions de têtes au 1er janvier 2005, un peu
plus d’un an et demi après l’interdiction mondiale ayant
frappé le bétail canadien en raison de la maladie de la
vache folle.

Selon l’Enquête sur le bétail de janvier, les
agriculteurs canadiens comptaient 430 000 têtes de
bovins de plus à leurs fermes qu’au 1er janvier 2004. Il
s’agissait d’une hausse de l’ordre de 2,9 %.

Cependant, comparativement au 1er janvier
2003, avant l’interdiction, les agriculteurs comptaient
1,6 million de têtes de bovins de plus à leurs fermes au
début de la présente année.

Stocks de bétail au 1er janvier
Bovins Porcs Moutons

en milliers de têtes

2004 2005 2004 2005 2004 2005

Canada 14 660 15 090 14 623 14 675 997 980
Atlantique 296 296 366 356 34 33
Québec 1 420 1 415 4 250 4 280 250 245
Ontario 2 224 2 189 3 670 3 610 270 265
Manitoba 1 450 1 510 2 852 2 870 82 70
Saskatchewan 2 855 3 040 1 265 1 342 125 130
Alberta 5 675 5 930 2 050 2 045 175 171
Colombie-Britannique 740 710 170 172 61 66

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.

Les résultats de l’enquête reflètent les retombées
de l’interdiction ayant frappé les bovins et le boeuf du
Canada à la suite de la divulgation le 20 mai 2003 du
cas unique d’encéphalopathie spongiforme bovine
(ESB), ou maladie de la vache folle. La frontière est
demeurée fermée à toute exportation de boeuf du
Canada jusqu’en septembre 2003.

À cette époque, les États-Unis ont consenti à
importer le boeuf désossé du Canada provenant
d’animaux de moins de 30 mois, décision imitée
subséquemment par plusieurs autres pays.

Par la suite, en décembre 2003, on a découvert
dans l’État de Washington qu’une vache laitière
provenant à l’origine de l’Alberta avait contracté l’ESB.
En janvier 2005, l’Agence canadienne d’inspection des
aliments a confirmé l’apparition de deux autres cas
d’ESB. On prévoit l’ouverture de la frontière au bétail
canadien à compter de mars 2005.

En outre, cette enquête réalisée auprès
de 10 000 producteurs a permis de constater une
légère augmentation des stocks de porcs, ceux-ci étant
passés à 14,7 millions de têtes. Les exportations de
porcs vivants vers les États-Unis ont atteint un sommet.

Augmentation du troupeau de bovins
dans les Prairies

La taille des troupeaux n’a pas augmenté dans
toutes les provinces, puisque l’augmentation constatée
dans les provinces des Prairies a été éclipsée en partie
par la diminution observée dans l’Est canadien et en
Colombie-Britannique. Au 1er janvier 2005, la taille du
troupeau en Saskatchewan était de 6,5 % supérieure
à celle de la même période en 2004. Il s’agissait de la
plus forte augmentation.

Au cours de l’année, le troupeau au Manitoba a
augmenté de 4,1 %, alors que les stocks de bovins en
Alberta se sont accrus de 4,5 %. Au 1er janvier 2005,
les bovins de l’Alberta représentaient 39 % de tous les
bovins canadiens.

Par ailleurs, les stocks de bovins au Québec ont
chuté de 0,4 %, alors que le troupeau de bovins en
Ontario a diminué de 1,6 %. Les stocks de bovins en
Colombie-Britannique ont diminué de 4,1 %. Le fait que
certains stocks aient diminué sera perçu positivement
par certaines composantes de l’industrie, en raison de
la fermeture de la frontière américaine à l’exportation de
bovins du Canada.
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Variation en pourcentage par rapport à 2004

Saskatchewan

Les agriculteurs ont déclaré une hausse du nombre
de bovins aux exploitations de naissage, lesquelles
sont souvent de taille restreinte. Cette année, les
exploitations de naissage comptent 5,6 % de plus de
bovins que l’an dernier et 16,9 % de plus qu’il y a deux
ans.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5



Le Quotidien, le 17 février 2005

Au 1er janvier 2005, il y avait 9,5 millions de
têtes de bovins dans les exploitations de naissage.
Les plus fortes hausses ont eu lieu en Alberta et
en Saskatchewan où les stocks des exploitations
de naissage ont bondi de 9,5 % et de 8,6 %,
respectivement.

Au 1er janvier 2005, le nombre de vaches de
boucherie aux fermes se situait à 5,3 millions de têtes,
en hausse de 6,0 % par rapport à 2004. Cette nouvelle
aurait de quoi réjouir si l’industrie connaissait une
expansion.

Néanmoins, les producteurs ont déclaré retenir les
vaches de réforme en raison des débouchés limités
que procurent ces animaux et de la faiblesse du prix.
En 2005, bien que ce soit loin d’être la norme, certains
des animaux destinés à la réforme en des conditions de
marché à la normale vêleront.

Chute des exportations à la suite de la
fermeture des frontières

La crise de l’ESB a porté le nombre de bovins aux
fermes canadiennes à un sommet. Cependant, cette
crise a également ébranlé la valeur des exportations de
boeuf canadien vers les marchés mondiaux.

En 2002, avant l’ESB, la valeur totale des
exportations de bovins et de boeuf atteignait 3,9 milliards
de dollars, soit des ventes équivalant à 11,0 millions de
dollars par jour.

En 2004, la valeur de ces exportations a chuté
pour s’établir à seulement 1,9 milliard de dollars, ce qui
représente moins de la moitié des niveaux de 2002.

Le commerce a constitué un facteur crucial à
l’industrie bovine du Canada. L’expansion connue par
l’industrie au cours des années 1980, qui a coïncidé
avec la libéralisation des échanges, a été principalement
alimentée par les exportations vers les États-Unis, le
partenaire commercial le plus important du Canada.

En 2002, l’expansion de l’industrie bovine
canadienne atteignait une valeur annuelle
d’environ 7,7 milliards de dollars pour les agriculteurs.
De mai 2003 à la fin de 2004, l’analyse fait état d’une
accumulation de l’ordre de 5,3 milliards de dollars
relative aux retombées de l’ESB sur les recettes
monétaires agricoles bovines. De mai 2003 à la fin de
septembre 2004, les versements gouvernementaux
de 1,4 milliard de dollars relatifs à l’ESB ont pallié en
partie les pertes des producteurs de bovins.

Plusieurs autres facteurs ont pallié la chute des
exportations. L’abattage a atteint des sommets.
En 2004, le taux d’abattage était de 25,7 % supérieur à
celui de 2003 et de 15,7 % supérieur à celui de 2002.
Ces gains ont été alimentés par la demande intérieure,
combinée à la faiblesse du taux d’importation de boeuf.

Dans son ensemble, la consommation intérieure
est demeurée stable ou a chuté entre 1976 et 2002.
Cependant, en 2003, les Canadiens ont consommé 5 %
de plus de boeuf que l’année précédente.

Entre-temps, il y a eu diminution des importations
de viande de boeuf du Canada, celles-ci ayant chuté
rapidement au cours de l’été 2003. En 2004, les
importations mensuelles de boeuf s’établissaient en
moyenne à 7 600 tonnes, soit 70 % de moins qu’avant
l’ESB.

Parallèlement, il y a eu dégringolade du prix de
tous les bovins (animaux d’abattage, d’engraissement
et veaux) en raison de la surabondance intérieure ayant
résulté de la chute des exportations.
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Bien que le prix des animaux d’abattage ait
augmenté dans les mois ayant suivi l’interdiction, au
cours de l’automne 2004, il s’est chiffré à 73 % du prix
constaté au printemps 2003.
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Hausse des exportations de porcs

Les stocks des producteurs de porcs ont à peine
augmenté au quatrième trimestre de 2004 puisque les
exportations ont monté en flèche. Au 1er janvier 2005,
les agriculteurs comptaient à leurs fermes 14,7 millions
de porcs, un nombre presque identique à celui
enregistré au 1er octobre 2004 et qui n’était supérieur
que de 0,4 % par rapport à celui à la même date
en 2003.

Les exportations de porc ont bondi à la suite de
la fermeture de la frontière à l’exportation de bovins
canadiens. En 2004, les exportations ont atteint un
sommet de 8,6 millions d’animaux, nombre de 15 %
supérieur à celui de 2003 et qui constitue une hausse
remarquable de 49 % par rapport à celui de 2002.

Les animaux exportés étaient en grande partie des
porcelets destinés à l’engraissement aux États-Unis.

Le prix des porcs, faible en 2002 et en 2003, a
rebondi en 2004. La forte demande aux États-Unis
a contribué à la hausse du prix depuis le début
de 2004. Malgré l’imposition de droits antidumping en
octobre 2004, le prix des porcs en décembre 2004 était
de 30 % supérieur à celui du même mois en 2003.
En 2004, le prix moyen était de 18 % supérieur à celui
de 2003.

Le prix élevé des porcs, le bas prix des aliments
pour animaux et la montée des exportations qui ont
atteint un sommet ont eu une incidence bénéfique
sur les ressources financières des producteurs.
Les recettes monétaires agricoles porcines ont
augmenté de 23 % au cours des neuf premiers
mois de 2004, comparativement à la même période
l’année précédente.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0004
et 003-0030 à 003-0032.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les rapports Statistiques de bovins, vol. 4,
no 1 (23-012-XIF, gratuit), Statistiques de porcs, vol. 4,
no 1 (23-010-XIF, gratuit) et Statistiques de moutons,
vol. 4, no 1 (23-011-XIF, gratuit) sont maintenant
accessibles en ligne. À la page Nos produits et
services, sous Parcourir les publications Internet,
choisissez Gratuites, puis Agriculture.

Pour obtenir des renseignements généraux,
communiquez avec le Service à la clientèle en
composant sans frais le 1 800 465-1991. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde au
(613) 951-8716 (robert.plourde@statcan.ca), Division
de l’agriculture.
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Autres communiqués

Voyages entre le Canada et les autres pays
Décembre 2004

En décembre, le nombre de voyages des Canadiens
vers les pays d’outre-mer a augmenté pour atteindre
son deuxième plus haut niveau jamais enregistré. Le
nombre de voyages vers le Canada a toutefois diminué
dans presque toutes les catégories de voyage pour
atteindre son plus bas niveau en quatre mois.

Dans l’ensemble, le nombre de voyages des
Canadiens vers les États-Unis et les pays d’outre-mer
a diminué de 0,9 % pour atteindre un nombre estimatif
de 3,6 millions en décembre. Le nombre de voyages
avec nuitées des Canadiens vers l’étranger a cependant
augmenté de 0,8 % pour se situer à un peu plus
de 1,7 million de visiteurs. Il s’agissait du plus haut
niveau depuis août 1993. Le nombre de voyages
vers le Canada a baissé de 2,4 % en décembre
comparativement à novembre. (À moins d’avis
contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées).

Le nombre total de voyages vers les destinations
d’outre-mer a augmenté de 1,7 % pour se situer
à 501 000, ayant dépassé le seuil du demi million de
voyages pour une deuxième fois seulement.

Environ 3,1 millions de résidents canadiens ont
voyagé vers les États-Unis en décembre, en baisse
de 1,3 % par rapport à novembre. Le nombre de
voyages avec nuitées au sud de la frontière a cependant
augmenté pour s’établir à 1,2 million. Il s’agissait du
plus haut niveau depuis janvier 2001. Alors que le
nombre de voyages d’une nuit ou plus en automobile a
diminué de 2,2 %, le nombre de voyages avec nuitées
par avion a grimpé de 4,9 % pour atteindre 416 000. Au
même moment, le nombre de voyages de même jour
en automobile a diminué pour la première fois en cinq
mois alors que 1,5 % moins de Canadiens ont entrepris
un voyage de même jour en automobile aux États-Unis
en décembre.

Le dollar canadien s’est déprécié de 1,9 % face
à la devise américaine de novembre à décembre. La

valeur du huard a diminué pour s’établir à 82,03 cents
américains après avoir connu six hausses mensuelles
consécutives par rapport au dollar américain.

Alors que plus de Canadiens voyageaient vers
l’étranger, moins de visiteurs sont venus au Canada en
décembre. Le nombre total de voyages vers le Canada
a glissé de 2,4 % pour atteindre moins de 3,2 millions.
Le nombre de résidents américains ayant fait un voyage
au Canada en décembre a diminué de 2,7 % pour
se situer à 2,8 millions. Le nombre de voyages en
provenance des États-Unis a diminué pour toutes les
catégories de voyage.

Environ 347 000 visiteurs d’outre-mer sont venus au
Canada en décembre, ayant enregistré une deuxième
baisse mensuelle consécutive. Le nombre de voyages a
diminué dans sept des 12 principaux marchés outre-mer
du Canada. La Chine (-13,4%) et le Japon (-9,5 %) ont
enregistré les plus fortes baisses. La Corée du Sud
et le Mexique ont cependant enregistré des hausses
importantes de 16,1 % et 6,7 %, respectivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 427-0001
à 427-0006.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5005.

Le numéro de décembre 2004 de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires, vol. 20,
no 12 (66-001-PIF, 7 $ / 59 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Élaine Fournier
au (613) 951-5907 (elaine.fournier@statcan.ca) ou
avec les Services aux clients au (613) 951-7608
ou composez sans frais le 1 800 307-3382
(cult.tourstats@statcan.ca), Culture, tourisme et
Centre de la statistique de l’éducation. Télécopieur :
(613) 951-9040.
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Voyages entre le Canada et les autres pays
Novembre

2004r
Décembre

2004p
Novembre

à
décembre

2004

Décembre
2004

Décembre
2003

à
décembre

2004
données désaisonnalisées données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger1 3 647 3 615 -0,9 3 139 6,6
Vers les États-Unis 3 155 3 114 -1,3 2 704 6,7
Vers les autres pays 492 501 1,7 435 5,8

Voyages de même jour en automobile aux
États-Unis 1 885 1 857 -1,5 1 760 4,6

Total des voyages d’une nuit ou plus 1 702 1 715 0,8 1 333 9,4
États-Unis2 1 210 1 215 0,4 899 11,2

Automobile 716 700 -2,2 453 7,5
Avion 397 416 4,9 395 15,9
Autre moyen de transport 97 98 0,9 50 10,3

Autres pays3 492 501 1,7 435 5,8

Voyages au Canada1 3 231 3 152 -2,4 2 420 -5,6
En provenance des États-Unis 2 883 2 805 -2,7 2 159 -7,1
En provenance des autres pays 348 347 -0,3 261 9,2

Voyages de même jour en automobile des
États-Unis 1 471 1 434 -2,5 1 207 -11,7

Total des voyages d’une nuit ou plus 1 589 1 566 -1,4 1 141 2,8
États-Unis2 1 254 1 228 -2,1 883 0,9

Automobile 775 768 -0,9 554 -0,6
Avion 333 319 -4,2 286 3,9
Autre moyen de transport 145 140 -3,4 43 1,1

Autres pays3 335 338 1,0 257 9,8

Principaux marchés d’outre-mer4

Royaume-Uni 67 67 0,1 55 7,1
Japon 37 34 -9,5 21 8,2
France 30 30 0,3 21 15,3
Allemagne 26 25 -1,4 12 0,4
Corée du Sud 14 17 16,1 12 21,1
Mexique 14 15 6,7 13 20,0
Australie 16 15 -1,4 16 10,6
Pays-Bas 10 10 3,5 6 12,7
Hong-Kong 9 9 -7,0 8 -14,9
Chine 9 8 -13,4 6 -2,5
Taïwan 7 7 -1,1 4 -4,2
Italie 8 7 -3,0 5 10,8

r Données révisées.
p Données provisoires.
1. Les totaux dépassent la somme des données sur les voyages de même jour en automobile et le total des voyages d’une nuit ou plus parce qu’ils comprennent

l’ensemble des voyages de même jour.
2. Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autobus, et des estimations pour les arrivées par avion, par train, par bateau et

par d’autres moyens.
3. Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.
4. Incluent les voyages de même jour et les voyages d’une nuit ou plus.

Indice des prix des machines et du matériel
Quatrième trimestre de 2004

L’indice des prix des machines et du matériel (IPMM)
s’est établi à 125,6 (1986=100) au quatrième trimestre
de 2004, en baisse de 2,9 % comparativement au
troisième trimestre de 2004. Les composantes
intérieure et importée ont baissé de 0,5 % et de 5,2 %,
respectivement. Par rapport au quatrième trimestre
de 2003, l’indice a diminué de 1,8 %, en raison de la
baisse de la composante importée (-4,4 %).

Sur une base trimestrielle, les baisses ont été
enregistrées dans tous les secteurs industriels. Les
industries du papier et des produits connexes (-4,3 %),
des produits chimiques (-3,0 %), des métaux de
première transformation (-3,1 %) et des équipements de
transports (-4,1 %) ont contribué le plus à la réduction
du secteur de la fabrication. Le secteur du transport,
des communications, de l’entreposage et des services
publics a été entraîné à la baisse principalement par
les diminutions de l’énergie électrique (-1,7 %), du
téléphone (-4,3 %) et du transport aérien (-5,3 %).
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Par rapport au quatrième trimestre de 2003, la
baisse de 1,8 % était due principalement à la fabrication
(-1,6 %) et à l’agriculture (-3,8 %).

Parmi les produits industriels, les contributions
les plus fortes ont été apportées par les machines
industrielles spécialisées (-3,8 %), les tracteurs de ferme
et de jardin (-6,6 %), les autres machines agricoles
(-3,9 %), les avions (-5,8 %) et les équipements pour
les lignes de téléphone et de télégraphe (-4,9 %).

Sur une base trimestrielle, le dollar canadien a
continué à se raffermir (+7,1 %) par rapport au dollar
américain, ayant accentué ainsi la baisse des prix
des biens importés. Sur une base annuelle, le dollar
canadien a augmenté de 7,7 % par rapport à son niveau
du quatrième trimestre de 2003.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
327-0013, 327-0014 et 327-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2312.

Le numéro du quatrième trimestre de 2004 de
Statistiques des prix des immobilisations (62-007-XPB,
26 $ / 85 $) paraîtra en avril.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Rebecca McDougall
au (613) 951-3357 (infounit@statcan.ca), Division des
prix. Télécopieur : (613) 951- 1539.

Indices des prix des machines et du matériel
(1986=100)

Importance
relative

Quatrième
trimestre

de
2004p

Troisième
trimestre

au
quatrième

trimestre
de

2004

Quatrième
trimestre

de
2003

au
quatrième

trimestre
de

2004
var. en %

Indices des prix des machines et du matériel 100,0 125,6 -2,9 -1,8
Agriculture 11,0 143,3 -1,8 -3,8
Exploitation forestière 1,5 138,5 -2,3 -0,6
Pêche 0,6 126,2 -2,5 1,9
Mines, carrières et puits de pétrole 6,0 129,0 -3,5 -1,9
Fabrication 29,9 133,0 -3,4 -1,6
Construction 3,5 128,6 -4,5 -3,2
Transport, communications, entreposage et

services publics 25,9 121,4 -2,5 -0,8
Commerce 4,0 113,3 -2,4 -2,0
Finance, assurances et immeubles 1,8 107,3 -1,7 0,3
Services socioculturels, commerciaux et

personnels 11,1 102,2 -2,5 -2,5
Administration publique 4,7 122,0 -3,3 -1,9

p Données provisoires.

Transporteurs routiers de marchandises
pour compte d’autrui, tous les
transporteurs
Troisième trimestre de 2004

Le nombre estimatif de transporteurs routiers de
marchandises pour compte d’autrui domiciliés
au Canada (ceux dont les recettes annuelles
atteignent 1 million de dollars ou plus) est passé
à 3 115 au troisième trimestre de 2004 comparativement
à 2 799 au troisième trimestre de 2003. Leurs recettes
d’exploitation ont totalisé 6,59 milliards de dollars et
leurs dépenses d’exploitation ont atteint 6,10 milliards

de dollars, toutes deux en hausse de 26,7 % par rapport
au troisième trimestre de 2003.

Au troisième trimestre, les recettes (+13,8 %) et
les dépenses d’exploitation moyennes (+13,9 %) ont
augmenté par rapport au troisième trimestre de 2003.
Les dépenses moyennes ont atteint 1,96 million de
dollars comparativement à 1,72 million de dollars
au troisième trimestre de 2003. L’augmentation des
dépenses était attribuable à la hausse des paiements
aux chauffeurs contractants, des achats de service
de transport, des dépenses d’entretien et des autres
dépenses. Le ratio d’exploitation (les dépenses
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d’exploitation divisées par les recettes d’exploitation)
est demeuré inchangé, s’étant établi à 0,93.

Les recettes du camionnage pour compte d’autrui
pour le trafic intérieur de marchandises ont progressé
de 26,7 % pour se fixer à 4,08 milliards de dollars
comparativement à 3,22 milliards de dollars un an
auparavant. Les recettes provenant des mouvements
internationaux de marchandises ont progressé de façon
similaire (+26,1 %) alors que les recettes provenant du
mouvement de marchandises à destination du Canada
ont augmenté de 36,5 %.

Données stockées dans CANSIM : tableau 403-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2748.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Ron Chrétien au
(613) 951-8774 (ron.chretien@statcan.ca), télécopieur :
(613) 951-0009 ou avec Denis Pilon au (613) 951-2707
(denis.pilon@statcan.ca), Division des transports.
Télécopieur : (613) 951-0579.

La revue des céréales et des graines
oléagineuses
Décembre 2004

À la bourse de Chicago, les prix à terme du maïs
et du soya ont glissé en janvier. Au milieu du mois
de janvier, sous la pression de l’offre abondante de
céréales fourragères aux États-Unis et dans le monde
ainsi que de la concurrence des exportations de maïs
en provenance de la Chine, le prix à terme à échéance
la plus proche du maïs a chuté pour se situer sous les
deux dollars le boisseau. Le prix à terme du soya a
subi la pression exercée par l’importante offre en huile
comestible à l’échelle mondiale et la perspective d’une
autre culture ayant atteint un niveau record au Brésil.

À la bourse de Winnipeg, le prix à terme du canola
a réagi à la faiblesse du prix du soya aux États-Unis
et a diminué d’environ 15 $ en janvier. La baisse du
prix à terme de l’orge fourrager a reflété la faiblesse
des marchés céréaliers secondaires, la hausse des
livraisons des producteurs, et la faiblesse de la demande

des utilisateurs finaux. Conformément à la rigueur des
notions de base, les soumissions du lin aux silos
régionaux sont demeurées élevées.

Il est maintenant possible de connaître les données
du numéro de décembre 2004 de la Revue des céréales
et des graines oléagineuses (22-007-XIB, 12 $ / 120 $).
L’information comprend des données sur la production,
les stocks, les prix, la transformation intérieure, les
exportations, les livraisons des agriculteurs et des
analyses du bilan céréalier.

Le rapport de situation de janvier, qui présente
un aperçu de la conjoncture actuelle du marché, tant
au Canada qu’à l’étranger, figure également dans le
numéro de décembre de la Revue des céréales et des
graines oléagineuses (22-007-XIB, 12 $ / 120 $) qui
paraîtra sous peu.

Pour obtenir des renseignements généraux,
communiquez avec les Services à la clientèle
en composant sans frais le 1 800 465-1991
(agriculture@statcan.ca). Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Karen Gray au (204) 983-2856
(karen.gray@statcan.ca), Division de l’agriculture.

Livraisons des principales céréales
Janvier 2005

Il est maintenant possible de connaître les données de
janvier sur les livraisons des principales céréales.

Données stockées dans CANSIM : tableau 001-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3403, 3404 et 3443.

Le numéro de janvier 2005 de La revue des céréales
et des graines oléagineuses (22-007-XIB, 12 $ / 120 $)
paraîtra en mars.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Karen
Gray au (204) 983-2856 (karen.gray@statcan.ca),
ou communiquez avec les Services à la clientèle
en composant sans frais le 1 800 465-1991
(agriculture@statcan.ca), Division de l’agriculture.
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Nouveaux produits

L’observateur économique canadien, février 2005,
vol. 18, no 2
Numéro au catalogue : 11-010-XPB (25 $/243 $).

Statistiques de porcs, 2005, vol. 4, no 1
Numéro au catalogue : 23-010-XIF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2005, vol. 4, no 1
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2005, vol. 4, no 1
Numéro au catalogue : 23-012-XIF
(gratuit).

Voyages internationaux, renseignements
préliminaires, décembre 2004, vol. 20, no 12
Numéro au catalogue : 66-001-PIF (7 $/59 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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